<sup>B</sup> *Iam vide quomodo statim inde colligat non posse extra iniustitiam tam magnum imo vel parvum innocentis infligi malum.* *Hic, inquit, defende iustitiam Dei, quare vel pœna pena, id est parvum malum, infligitur innocentis in quo nullum inventum omnino peccatum, videlicet juxta tuam Pelagiani hominis de puris naturalibus hypothesin.*

## C A P V T X I.

Nullum quaecunque malum inferri à Deo potest creature rationali sine culpa. Luculenta Augustini testimonia.

**V**erò omnis omnino tergiver- fandi ansa tollatur, non fuit contentus Augustinus ex generali illo misericordia omnium iugis, concludere, quod iniustus Deus si, si illud humano generi sine culpa per præ natura creati, nem vel alia quæcumque ratione impulerit, sed etiam ex singulis particularibus mali tamquam quam corporis invictissime sequi docet fuisse esse pura natura suppositionem, & injuriam Deo, falsam inquam, & injuriam Deo, non vi alicuius hypothesis, quod primi homines in gratia creati sunt, vel via creationis ad supernaturalem statum elevati, sed nudi ex eo duntaxat quod non solum non illud grave totius mortalitatis jugum, sed nec illum quidem ex illis omnibus singulare malum, quod sive mors, sive corporis corruptibilitas, sive ingenii tarditas, sive aliud quodcumque miseria genus, quod Pelagiani humanae naturæ velut puræ tribuebant, innocentia creature inferri possit sine iniustitate Creatoris.

Mortem illam corporalem nemo sonus dubitat esse grave creature rationalis malum. Hoc Pelagiani ex natura ut brutis adhævere statuebant. Negat Augustinus hoc posse fieri, vel certe iniustum esse Deum, qui non pœ-

<sup>A</sup>nam aliquam formaliter sed istud ipsum materiale malum, quod ista heresis materialiter ex Creatoris institutione derivabat innocentibus hominibus impulerit. *Si mors, inquit, Lib. 2. oper. non pertransisset non omnes homines, quantum ad imperf. fol.* *magno constituta mortalium perire, mortarentur &c. 273.* *qua non erat iustum sine cramine transire supplicium.* *Et si per quanto ad Bonifacium: Sed Pelagians Lib. 4. ad* *equitatem (scilicet) quemodo dicunt solam mortem Bonifac. 4.* *ad hanc pertransisse per Adam: si eam proprieate moriatur quia ille mortuus est, ille autem mortuus est* *quia peccavit, penam dicunt transire sine culpa, &* *innocentes parvulos in usu iudicio puniri trahendo* *mortem sine meritu mortis. Mortem veò esse pœnam* *esse supplicium, non ex eo probari, quia correlativum culpa est, sed ex eo quia malum* *est, quia illud exhorret creature rationalis, ut* *inde constet culpam esse necessariam ut justæ* *creature morte crucietur. Quoniam, inquit, Lib. 2. oper.* *mortem nisi eternam non vis esse penalem; si mors imperf. fol.* *penalis non est, quia a corpore animam separat, cur 39<sup>8</sup>. O 39<sup>9</sup>* *cam timet natura, quam sic laida ut neges esse vi-* *tiam? Quid causa est, ut infans ubi paduleam ab* *infantia progrederetur, iam formidet occidi? Cur* *non ita ut in somnum sensus est prollivus in morte? &c.* *Si ergo frustra mors timetur, ipse timor eius est pœna: Si autem anima separari à corpore naturaliter* *non*

*Quia exparentibus tribuntur merita filiorum. Et cum Julianus doctrinam suam qua ista velut naturaliter naturae purae coherentia accidere posse sentiebat, ita perspicuum certamque judicaret, ut Augustinum in quadam mercede compensa veritatis sine obumbramento ignorationis infrajectaret, omnes exitus ex laqueis istius argumenti tortes repetiti claudit Augustinus, ut tandem animadvertiset, sine errore vel blasphemia ei non posse per statum purae nature satisfaci: Itane vero tanta in parvulis mala, tu qui non invides non vides? Bonus est Deus, iustus est Deus. Extrahere proflus mali est nulla natura, quae nostra natura secundum Manichaos credatur admixta. Vnde sunt non dico in moribus quia hoc proprii iniquitate contingit, sed in ipsis ingens, cum quibus nascuntur tanta hominum mala, si non est humana origo vitia, si non est massa darinata? Nonne perinde est ac si aperte diceret, tu qui statum purae naturae in hominibus praedicas, nunquam poteris dare rationem cur cum tantis malis ex utero matris prodeant, nisi vel Dei bonitatem vel justitiam neges, vel haren manichaeide mali commixtione veram esse*

*A fatearis? Quod quidem argumentum ex futuritate dictum & alijs tractat locis, sed ista satis fuerint, ut mentem ejus constantissimam hanc esse sine ambiguitate teneamus, per illatum pure naturae justitiam Dei nullo modo posse defendi, eo quod nulla ratio dari posset cur fatuus obtusio ac tarditas, cur animae ex corpore aggravatio, cur cæcitas, surditas, corporis corruptibilitas, atque monstruositas cur de monum vexatio, ipsaque mors, cur denique universum istud grave jugum quo status ille atteritur, imaginem Dei innocentem substantia Dei potestate premant. Hec enim omni voce altius clamant, sicut ubique inculcat Augustinus, non esse iustum Deus omnipotens judicium si nullum est in creatura illa paciente peccatum. Cujus proinde justitiae & omnipotentiae consideratione generalissime de omnibus omnino malis concludit profundissimus Doctor, si nullum esset peccati contagiis projecto nulli malo parvuli obstruti, nihil mali lib. 3. cap. 9. vel in corpore vel in anima sub TANTA IUSTA DEI POTESTATE PATERENTVR.*

## CAPUT XII.

Deus miseras puræ naturæ non permissive tantum inferret  
creaturæ rationali sed positive. Et utrovis  
modo injustus,

**N**am quod quidam hanc iniquitatem quæ secundum Augustinum queretur, se probè à Deo arcre posse suscipiant, si dicant hoc permissive tantum fieri, sicut artifex sinit rubiginem in ferro ex quo cultrum fabricat, nullas in hujus sancti doctrina vires habet. Non enim solummodo Deum ista mala justè inferre posse innocentibus negat, sed etiam posse permettere. Nam inde est illud in questionibus octoginta tribus: Deus quovis bonum opere atque iustissimo longè atque incomparabiliter velut & iustor est. Iustus autem regens & gubernans universa, nullam panam cui quam sinit immittere injici. Inde illud in alia quæstione: si propria gravia perpeti iustos Deus sineret, quia contra ordinem rerum à se dispositum non letum venire, recipie iustus esset, non quia dispositio nem suam servare non vult, sed quia ita dispositus ipsius ordinem rerum, ut immitterit penitus iusti affligantur. Quid apertius, quād non posse Deum talēm rerum ordinem sive puræ naturæ, sive alium quemcumque instituere, ut immitterit penitus aliquis affligatur? Inde & illud in Epistolis: Demonstrandum est uique quomodo ista mala parvuli sine illa sua mala causam patiuntur. Non enim dicuntur est, aut ista ignorantie Deo fieri aut eum non posse resistere facientibus, aut iniuste ista vel facere vel PERMITTERE. Inde illud contra Julianum, cū eum ex justitia Dei, ad abiiciendum puræ naturæ statum veller adi-

*A gere; In mensura & numero & ponderi disponens lib. 2. oper. omnia Deus, neminem sinit mali aliquid imp. f. 90c. perfici quod non meretur. Inde denique est illud adverbius eundem Julianum, cū enim blasphemare dixisset martyrum Deum, eo quod per pure naturæ statum parvulus tanta mala innocentibus irrogaret, rationem reddit, quia ipse est omnipotensissimus, qui grave iugum quo premuntur filii Adam ex die nativitatis sua, procul dubio ab eis posse auferre, in modo nec ullo modo illud imponeret IMPONIVE PERMITTERE, nisi peccata in eis cum quibus nati sunt inventaretur. Ecce eādem omnino justitiae lege prohibiti Deum docet, ne ista mala vel aliquid mali infligat immitterit, & ne infligi aut imponi, aut perpetri sinat.*

*Eamverò si rem istam suis momentis attente trutinemus, immittere videtur dici quod Deus in puris quæ dicuntur materialibus hominem condens, prædicta corporis & animi mala non infert, sed permittat. Nam quauis non sit opus, ut ista mala positiva Dei operatione hant, quia priuationes dumtaxat sunt, hoc ipso tamen quo materiam nemine omnino sive hominum sive Angelorum aliquo voluntatis motu caufam aut occasionem aut ansam dante, tales ex nullo melioribus sive liberrimâ voluntate deligit, ex qua huiusmodi mala naturali necessitate sequi debent, quicquid inde naturaliter, nullo libera voluntatis actu intercedente sequitur, hoc Deus*

Llib. 3. de  
lib. arb.  
cap. 4.

Fold. 7. 24.

Cap. 15.

Eidem.

Deus non permittit, sed facit, & ipsi tanquam hoc facienti imputari debet. Vnde exsertissimis verbis Augustinus tanquam de re clarissima: *Quomodo nō in creatori deputandum est, quicquid in eius creatura fieri necesse est?* Talem quippe materiam ex pluribus feliciter vult opus inde fabricatum non solum posse deficere, sed deficere. Quod in defectibus rerū naturalium valde manifestū est. Illi quippe non permitti à creaturis, sed à Deo intenti sunt, ut corporum orientū & morientū successionē, rerum corruptibilium universitas & pulchritudo perageretur. Non aliter autem intenti sunt, nisi quia de industria materiam ex diversis elementis inter se pugnantibus temperatam eligendo, cùm posset aliam, noluit eas permanendi firmitate subsistere, sed certis legibus unā alteri cedente transire. Quod Augustinus non uno loco perspicue docet. Nam quando dicit: *Illi in rebus facile animadveri potest, quod plerunque in mortalibus usus explenda indigentia sua natura potentior inferiorem corrupti;* vel iustitiae ordine dum vindicat culpam, vel ordinis mutabilitum rerum sibi cedentium secundum leges congruentissimā pro ratione causus que pars universitatis, satis aperie tradit, Deum non permisit, sed de industria procurasse, ut certis & eo gruentissimis legibus in rebus sublunatis res sibi mutuo deficiendo succederent. Et quando dicit: *Omnia temporalia qua in hoc rerum ordine ualocata sunt, ut nisi deficiant non possint preteritis futura succedere, ut tota temporum in suo genere pulchritudo peragatur,* absurdissimè dicitur non debere deficere. *Quae cum enim acceperunt, tantum agunt, & tantum reddunt ei cur debent quod sunt in quantum in-* C*que sunt:* satis aperte tridit defectus corruptibilium rerum à Deo non permisso rancum, sed destinata voluntate esse provisos. Et quando dicit: *In ipsis rebus, qua ideo deficiunt, quia non ultra esse acceperunt, ut suis temporibus omnia peragantur, nemo defectum recte viviperat,* quia nemo potest dicere debuit permanere, cùm acceptas metas transire non posset; nemo non videt Deum defectus rerum transiunt certas metas eorum durationi sanciendo, quas transire non possent, non solum permisit, sed ut certum finem esse querentur, etiam procurasse. *Quis enim iste sit finis, disertis verbis Augustinus explicat,* ut quia non solum in stabili rerum incorruptibilium firmitate quædam pulchritudo cernitur, sed etiam in ordinatissimo rerum corruptibilium transitu, per illos defectus rerum sibi succendentium orirector quædam eorum universitas, qua simili esse & permanere non poterant, & ita siq[ue] inessibilis quædam in illa mutatione successione pulchritudo cerneretur. Finis iste præclarissimus Deoque dignissimus, quia sine rerum defectibus, hoc est, ortu & occubitu aliquaque mutationibus haberi non poterat, illi à Deo non permisit, sed quasi sunt, eo animo quo defectus queri solent. Nimirum quia res ita de industria temperantur, ut inferiori poteriori cederet,

<sup>A</sup> & ita totius universi quasi cuiusdam numerose cantionis paulatim transiunt pulchritudo laudaretur. Quis enim ita à communis sensu alienus est, ut eum qui vel tentios loqui aut canere concinne velit, vocum sibi cedentium successionem atque defectus, & interposita congruentibus locis silentia, non intendere, sed permettere tantum arbitretur? Cujus cantionis aut locutionis si quis unam particulam diligenter, nec eam vellet ceteris deficiendo locum dare, quibus descendentibus & succendentibus totus ille sermo contextitur, mirabilis dementia censeretur. Ex quo sine manifestum est hujusmodi defectus naturalium rerum non permitti tantum, sed etiam deligi, quia maximos in rerum universalitate fructus afferunt. Alioquin enim dicere possemus etiam noctem quieti animalium tam necessariam, omnesque rerum sublunarium mutationes quæ sine defectibilitate atque defectibus peragi nequeunt, non certo Deum destinatoque consilio instituisse, sed permisisse. Quamquam supervacua est ista in rebus perspicuis cavillatio: Nam sive defectibilitates illas Deum permettere, sive etiam procurare velis, nemo sanæ mentis dubitare finitur ipsi Deo non creaturis mutabilibus defectus illos naturales esse voluntarios, esse tribuendos, esse imputandos. Nam ut Augustinus, *Absurdissime dicitur eas non debere deficere.* L*Quantum enim acceperunt tantum agunt & tantum reddunt ei cui debens.* Qui autem debent, nisi sic & non aliter instituenti Deo cum acceptas metas transire non possint? Quæ si & suæ luce, & Augustini at statione perspicua sunt, frustra dicitur Deum instituentem pura naturalia, priusquam ullus illus creatæ voluntatis motus anlare dederit defectus illos pura natura seu mala ista naturalia non in ferre, sed permettere. Ita quippe illa facit sicut in brutis facit, & ita illi imputanda, hec defectibilitates brutorum imputantur. Nam sicut tota pulchritudo & universitas brutorum illa successione transiunt animalium ab initio ad mundi finem usque proditur & spectatur, istoque scopo mutabiles ac defectibiles fecit, ita etiam in illo casu corpus homini corruptibile liberato proposito temperaret, ut ab uno ordinata quadam serie sibi nascendo succidentes, pulchritudinem & universitatem generis sui, sicut carminis transiunt, illa successione monstrarent. Sed absit ut ita Deus velit creaturarum suarum ostentare pulchritudinem, ut suam vitier, aut ita creando præbere bonitatem, ut amittat, imacteritos affligendo, iustitiam. Cùm enim & corpus eorum ipse fecerit, ipse elementa in corpore temperaverit, ipse furiosos illos & contrarios appetitus inservierit, cui quoque molestia & miseria quæ inde nascitur, imputari debet nisi sic instituenti Deo? Vt enim optimè Augustinus: *Quomodo non creatori deputandum est, quicquid in eius creatura fieri necesse est?*

Quod si etiam Deus non faceret materiam corporum

corporum talēm qualem cernimus, ex qua hominem condideret, sed eam ut hæretici materialē voluerunt, sibi co-termā paratamque cum suis corporeis qualitatibus inveniret, unde mala nostrā nascerentur, adhuc ea Deus non permetteret, sed faceret. Cum enim sit omnipotens, salique qualitates materiae malas mutare posset, nec tamē vellet, nulla culpa creaturez qua inde conditur provocante profecto non materiae neque creaturez, sed conditōri ejus defectus imputandi sunt, & eorum autor haberi ac dīc debet. Ipse quippe talēm esse voluit, qui cum eam mutare potuisset, nec aliter nisi per ipsum mutare posset, mutare noluit. Ita unanimi consensu censuerunt antiqui Patres, quoties resellendi erant hæretici, qui materiam quādam incretam velut misericordiam nostrārū aut rīcēm incusarunt, ne Deus inde condens hominem, mala quoque fecisse crederetur. Docuerunt enim B eadem proflus modo rerum censendum esse, ac si sola mala destinata voluntate fecisset. Ita tradit Maximus Vir d. Cilinus. Cujus Iacinta Eusebiane vesti intexta est τὸν τοῦ αὐτοῦ τοῦ θεοῦ φύλακας ταῖσθατας ὡς ἐγχορ καρδιάτικας ἔχεις; τοτέροι δοκιμαῖοι μὲν κακέτας αὐτῶν, οὐ βολεύεται δε, ἢ τοῦ δικαίου μηδέποτε, εἰ μεταρρυποῦντες, οὐ βολεύεται δι αὐτοῦ, αὐτοῖς τετταύεταιζει αναγκή, οὐ δι δικαιοῦ πειθόσαι τοῦ εἶναι κακὰ συνεχεόντες αὐτά πλειστά, καὶ μάλιστα ὅτε δημιούργει την θάνατον. An, inquit, quod illas qualitates materiae, ut tollere similliter ac deleri potuisset, nō erit tamē? Aut potius quod id perficere nō modo posset? Si potuisse concebris, negas voluisse; illarum causam in Deum conferas necesse est, qui cum eas immata malitia liberare posset, suam tamē etiā conditōrem relinqueret maliciam, que fortissimam iemperē materiam elaborandam conformandamque supseret. Quod uberioris in eadem tenebratione declarat ac probat. Ita Tertullianus contra Hermogenem instanter & lapidat: Aut enim patet emendare malum in materia, aut noluit: aut noluit quidem, verum non potuit inimicus Deus: si potest & noluit, malum & ipse, quia malo fuit: & si non habebat, eius quod lucet non instruerit, una tamē si nollet, si ea esse, non esset, si se iam fuit esse, quod noluit non est. Quo quid est tuus? Si id voluit esse, quid ipse noluit fecisse, admodum sciat quoniam erit, tunc & voluit esse quod noluit fecisse, & noluit fecisse, quod voluit esse. Quasi tamē voluit esse, & quasi malum noluit fecisse. Quod non faciendo malum indicavit, id suscitando bonum promiscuit. Malum pro bono suscitando & non potius eradicando assertor eius inventus est: male si per voluntatem, tunc per super necessitatem. Aut fons eius mali Deus aut animus. cum materia malo conservatus, nolam etiam di malo eius operari. Et infra breviter: Tam enim sine causa alibet, ne malorum auter constitutus Deus: quia D ei de materiali est, ipsi deputabantur, qui fecit, primum quatuor fecit. plane sic intercepit undi securi, ac si deinde fecisset. Ex quibusdam interlocutis: Hec si nō sunt, ne cito quā possit etadire sententia Hermogeniū qui Deum, quoquo modo de

<sup>A</sup> materia malum condidit, sive voluntare, sive necessitate, sive ratione, non potest mali autorem. Porro si mali autor est ipse qui fecit planē sociam materia per substantiam suggestam, excludit iam causam materie introducendae. Nihilominus & per materiam Deus auter mali ostenditur, si ideo materia prima mala est, ne mali auter videatur. Ita Origenes contra errorem Valentini qui ex materia indolati quādam facta meliora quādam rudia reflecta esse sompiabat atque inde fieri mala: Quarēndum est utrum Deus, cum posset mala re- Dialog. 3 de flingere, noluerit tamē, vel cum posset, non habue. ortu timorū rit? Etenim si facultatem adesse, dcesserē dixerimus voluntatem, eum necessis est machinatorem viderū appellare, quia cum potuerit efficerē ne mala essent, illa tamē manere, ut erant, permiserit, maxime vero cum ille materiam subigere & formare caperet. Quod pluribus exequitur. Ita denique Augustinus adversus duas de materia ma- lorum autrice cogitationes: Vnde est in simili? Lib. 7. Cons. Aut unde fecit ea? Materies aliqua mala erat & fess. c. 5. formavit atque ordinavit eam, sed reliqui aliquid in illa quid in bonum non converseret? Cur & hoc? An impotens era totam vertere & commutare, ut nihil mali remanevet, cum sit omnia potens? Postremo cur inde aliquid facere voluit, aut cui non potius eadem omnipotētia fecit, ut nulla esset omnino? Aut verò existere p̄ terat contra eius voluntatem? &c. Aperte significans quoconque se verrant isti materiae achiecti, mala ex materia in Dei voluntatem infirmitatem redundare. Quod si malorum Deus autor fuerit, si ea ex materia ab aeterno praesente fluere sinit, quanto verior, directior & inexcusabilior eorum autor fuerit, si materiam corporum talēm ipse excoxitaverit, ipse creaverit ipse cum spiritu junxit unde necessario tot concupiscentia, tot ignorantia, tot dolores, tot mores, tot denique miseria in corpus & animam naturę rationalis erumperent?

Quod acutissime viderunt Ethnici Philosophi, qui primi Christianos ex conditione materiae mala proficiisti decūdere. Nam ne in eundem laqueum incidenter quem vitare satagebant, ut mala ex materia in Deum revoyerent, utpote qui materiam solo natus suo mutare potuisset, statuerunt materiam illam fuisse immutabilem: Stoici enim apud Senecam dicebant à magno artifice formari prima, quia id in quo exercetur ars inobsequens 1. q. uetus. arti est. Et ex suo sensu causam reddit cur in prolog. Deus bonus viris paupertatem vulnera & acerba De Provid. fuita acribat, curia, non potest artifex mutare <sup>c. 5</sup> materia. Hoc passa est. Nempe videbant, si materia nutoi Dei subiaceat, & ipse talēm, talicū autrīcē misericordiam, nemine cogente, nemine consulente, nemine peccatis lois bōmitatem ejus irritante, sponte deligit, quicquid inde malorum nascitur, voluntati ejus sicut illa dubitatione esse tribendum. Quod ut contra hæreticos userunt paulo ante Maximus, Tertullianus, Origenes, ita contra Philosphos Arbonius: Mala ergo, dicitur Lib. 2. cons. unde hac omnia? Ex elementis iniquiū, & ex gente. eorum

corum in qualitate sapientes. Quod qui fieri possit, ut qui sensum & iudicium non habent, mantissa esse prohibeantur & noxia, aut non potius illæ sit maliciosa & noxiæ, qui res pœnas & nocentias faciunt, in alius operis assumptione assertum, eorum est, qui assertum pœnidere. Namrum hoc ipso creaturam suam inde factam & fabricatam vult omnibus malis inde necessario pullulanribus esse subditam. Quod profecto si sine creature sua culpa ulla facit, iustæ facit. Iustitia quippe clamat, ut supra Augustinus, non ad se pertinere, ut creature rationalis gravi pœno in infernum prematur à die exitus de venire matris suæ, sine uero merito peccatorum. Et Augustinus aliossum iustitiae luce radians iterum clamat quod Deus in mensura & numero & pondere dispensens omnia neminem non soluio facit, sed nec sicut mali aliquid petiti quod non meretur.

Ex isto igitur incommutabili ordine iustitia patet etiam radix alia istius doctrina quam supra libro primo latissime tradidimus quando diximus, non posse creaturam rationalem à Deo nisi cum causa ipsius dilectione seu charitate produci.

Ratio enim est, quia impossibile est, ut eam Deus creet miseriam nisi istam miseriam culpæ præcedente mercator: nec minus impossibile, ut sine Dei dilectione non sit miseria. Hoc enim ex ipsa naturæ rationalis excellentia summa que sub Deo dignitate fluit, cui beatæ nullum omnino bonum sufficere potest, nisi solus Deus, & cui sola dilectione coharetur. Audi identem inculcamen  
Eib. 12. 28. Cirt. v. 1. tane veritatem Augustinum tanquam sibi perspectissimam: Hoc adeo creatura rationalem beatæ est, quo amissæ misera est. Quod ibi declarat esse Deum. Et mox iterum: Quid

A bonum immutabile usque adeo bonum est eorum, ut sine illo misera esse necesse sit. Nempe quia, ut statim adiicit, in tanta excellencia creatæ est natura rationalis, ut inhabendo incommutabili modo beatitudinem consequatur, nec expletat indigentiam suam nisi utique beata sit, eque explenda non sufficiat nisi Deus. Et in libro de natura boni: Tale quippe bonum est Deus, ut nemini eum deseriri bene sit. Et in libro Confessionum: Cui nullo modo sufficit ad beatam vitam quicquid te minus est. Et rursum: Hoc scio quia male nihil est præter te. Et alibi: Magna hominum miseria est cum illo non esset videlicet per amorem, sine quo non potest esse. Vnde alicubi tradit, tantam esse beatitudinem iustitiae, hoc est Dei qui est iustitia, ut nemo ab ea nisi ad miseriæ posset abscedere. Ex cujus veritatis tam densa & solidâ Augustini contemplatione liquidissimum est, creaturam rationalem si sine Dei beatifici boni sui dilectione condatur, hoc ipso necessario misericordiæ non potest esse quia propter non expletam naturalem indigentiam suam, inquietum erit cor ejus, & ita perturbatum diversisque appetitum cupiditatibus rerum inferiorum, quod sine magna ratione creaturæ miseria fieri nequit. Quamquam & ipsa tam immensi boni carentia ad quod possidendum natura ejus instituta est, non potest esse nisi magna miseria. Si enim se miseros esse putant qui occulis capti sunt, aut auro argentoque spoliati, quis cum qui ipso Deo conditore & solo beatifico bono suo caret, miserum esse nisi miserrimus neget? Cum ergo miseria debet peccata sequi non præcedere ne a iugis lex aeterna, id est ipsa divina ratio qua justum est ut omnia sint ordinatissima violetur; impossibile profecto erit, ut creatura rationalis sine casto Dei amore condatur.

## CAPVT XIII.

Deo per statum puræ naturæ ascribitur crudelitas improbata in Manichæis & Pelagianis.

**E**t ista quidem hactenus de leæ iustitia Dei per puræ naturæ statum præcipue contra Pelagianos dicta sunt, non dissimile vero est argumentum præcedenti quo Manichæos absurdiora delirantes expugnare solet. Illi namque malorum penalium quibus hic affligimur, originem indagantes, quamvis eam principio bono, hoc est, Deo vero, quem naturam boni vocitabant, assignare vererentur, & eam reducere it in gentem tenebrarum velut in naturam mali, ex alio tamen capite, in eandem recidebant sententiam, quam declinasse videbantur. Dicebant enim naturam boni, hoc est Deum, cum sibi & lucidis regnis suis natura mali imminaret, magnâ necessitate compulsum esse pugnare. Ut igitur temperat in gentem tenebrarum, misere animas bonas

A velut partes substantiæ suæ, quæ genji tenebrarum & corpori mixtae, misérias mortali-tatis hujus in hac vita patenterunt, donec per separationem boni & mali, velut ex carcere liberatae, revolarent in beatitudinem suam, quæ vero non fuissent liberatae, in fine mundi æternis afficerentur poenis. In hoc figmento quamvis multi errores lateant, illæ tamen ad rem præsentem spectat, quo bonas animas, sine culpa ad hujus vita misérias, sicut in statu puræ naturæ fieri posse dicitur, missas esse decernerent; quarum nonnullæ itidem sine culpa tandem in fine damnarentur. Contra istam sententiam Augustinus passim ex pura ratione luctatur, tanquam crudelitatis & iniquitatis plenam, quod cum Deus non possit ullam necessitatem pati, velulla ex parte violari atque corrumphi, sine ullo merito mali anima.

animas, hoc est, nos in tantis miseras præcipitales. Itaque in Disputatione contra Fortunatum, tonatum, si Deus nihil pati potuit à gente tenebrarum quia inviolabilis est, sine causa hic nos misit, ut nos hic animas patiamur. Et paulo post: si poterat ei noceri, non est inviolabilis. Si non poterat, crudeliter hic nos misit, ut ista patiamur. Et inferius conqueritur anima per prosopopeiam, quod cùm gens tenebrarum temperari non posset nisi sua corruptione: Quomodo, inquit, non es crudelis qui me pati voluisti pro ins regnis, quibus nihil noceri poterat ab illa gente tenebrarum. Et in 2. Disputatione adversus eundem Fortunatum, cùm ille Deum voluntarie hic animam misere dixisset, respondet Augustinus, Cui noceri nihil poterat, crudelis voluntas fuit mitemdi animam ad tantas miseras. Quod sellendi causa, quia logior, vestim peto ab illis misericordia. Et statim sepius instanter urget, cur animas miserit ille cui noceri non poterat ad tantas miseras? Et quia explorat crudelitatis esset quae nullo pacto excusat: posset, concludi Augustinus: Et ego novi non te habere quid dicam, & me cum vos audiens in hac questione quam invenisse quod dicarem: Et in libro vigesimo contra Faustum: Quid enim mali apud illum committit, ut in parte ista nunc ad eum genuam? Et in libro vigesimo primo, instat dilemmate: Si viritas mittit animas in infernum, ut cogerer: si rationes ingratam, ut dannaret. Et libro vigesimo secundo exclamat, a O immanissimam crudelitatem tuam! Et in Psalmos: b Si ergo talis Deus, crudelis, la quis sine causa hic vos misericordia nolam noceri potest, quare vos misit? Ecce gens tenebrarum illi nolam noceri poterat. Ipse autem vobis graviter no[n] mit. Et infra: Si non timuit, gentem tenebrarum mitit: Si hoc timore non fecit, crudelitate fecit. Quoniam ergo iniquus est etiam nihil noceri poterat & fecit, ut membra suis hic tantum nocerentur. Quid multis? Passim in libris suis crudelitatem Nam exprobatur Manichæus, nec Deum excusari illo pacto docet, quod bonas animas ad hujus vitaे miseras patientias sine ulla culpa desinuerit. Quod si recte conciliditur contra Manichæos, nullum dubium est quin idem recedisse concludatur contra Scholasticos, qui animas innocentias in pura natura statu ad eisdem hujus vitaे miseras mitti posse contendunt. Neque enim Augustinus Manichæos illius impietatis arguit vi alieiores hypothesis, quod natura humana vel integra, vel in grata, vel in statu supernaturali instituta fuerit, quod & nihil ad rem, & ad veritas tales adversarios risu potius quam refutatione dignum, ut ipse quid principium peteret, & id supponeret quod in questione vertebatur, sed nude ex eo quod ex ipsis terminis nimiam crudeli-

tatem, vel etiam iniquitatem spiret, innocentem animam nulli peccato obnoxiam, immemor ad tantas miseras, quantas præsens naturæ lapsæ & consequenter commentitius puræ naturæ status implicat, condemnare.

Hæc ergo causa est, cur Honorius ac Theodosius Imperatores in edito quo proscripti Pelagianos similes crudelitatis reum ab eis fieri Deum conquerantur; quod hominem à Deo sine ulla culpa sua in mortem corporis ceterasq; miseras, vi videlicet status illius puræ naturæ, præcipitatum esse decesserent, accipe verba eorum præclarissima adversus crudelitatem autoris purorum naturalium intonantia: Hi (Pelagius Celestiusque) parenti <sup>In rescripto</sup> cunctarum rerum Deo, præcipueque semper maiestati, <sup>Imper. Hor.</sup> & ter omnipotenti ultra omne principium transiunt, <sup>nor. &c.</sup> Theos. ad tam trucem iniquitatem sive voluntati affigunt, <sup>Theos. ad</sup> Pala. Pro- ut eum formandi mundi opificem curam sumeret, f. H. Praetor. qualitatemque bonum fruendi profunda spiritu, <sup>apud Baron.</sup> conceptione libraret, fundati nosteru fidei anteficeret exordium, & mortem premiceret nascitur, non hanc infideli veriti fluxisse peccati, sed exegisse penitus legem immutabilis constituti. Quibus verbis perspicue statum puræ naturæ velut à Deo iuxta sensum Pelagianorum statim in inicio mundi conditum veluti digito norant, & iniquitatis crudelitatis exhorrent. Nam ille tunc passim Christianorum sensus de illo statu erat, quem partim indito naturaliter lumine rationis, partim ex Augustini doctrina tunc ubique Ecclesiærum celeberrimâ percepérant. Ex quo factum est, ut eisdem crudelitatis iniquitatem, postmodum Pelagianis Araulistica Synodus exprobaverit ac damnaverit,

<sup>Cons. Aras.</sup>  
Can. 2.

Cenit deinceps quod Siquis mortem tantum corporis non autem & peccatum per unum hominem in omnem genus humanum transisse testatus, insufficiam Deo dabit. Nimirum quia infliger miseriam sine peccato, peccatum sine culpa: quod in antiquorum doctrina Catholicorum inustum est, & unde cum puræ naturæ statu, quem ibi Synodus Araulistica respicit, Ecclesiastica & Catholica autoritate damnatum. Nam tanquam certissimum tenuerunt, id quod Augustinus adversus Pelagianos purorum naturalium architectos preformatum, & à nobis sepe repetendum est, quod Deus justus in mensura, <sup>Lib. 2. oper.</sup> & numero, & ponderi disponens omnia, neminem si <sup>honestum.</sup> nat malis aliquid perpeti quod non mereatur. Et illud <sup>290.</sup> robustissimum & lethale eidem errori telum intorsit: Quod neque sub Deo iusto miser esse quisquam nisi mereatur, possit. Quo unico vulnere à divina iustitia inficto heresis Pelagiana & Manichæa, puræque naturæ status radicatus succisa moriatur.

## CAP V.

## C A P V T X I V.

Catholici, Pagani, Hæretici tam Pelagiani quam Manichæi, Marcionitæ, Materarij &c. viderunt non posse sine injustitia  
tribui Deo miseras creature innocentis.

Hinc in diversos errores itum,  
ne Deum laderent.

**H**æc enim divita justitia in adminis-  
trationis peccatis atque miserijs nature  
rationalis, tam est manifesta, tam  
plana, tam profunda naturali judi-  
cio humane mentis insculpta, ut omne ho-  
minum genus, non modo fiducium, qui Scri-  
ptroris facies divinae que beneficio revelationis  
imbuti sunt, sed etiam eorum qui a divinis  
traditionibus remotissimi fuerint, ex malis  
atque miserijs creature rationalis peccatum  
necessario praedere debuisse, & querendum  
esse vel in hac vel in alia vita conjecterent.  
Vidit hoc & ursit velut invictum argumen-  
tum sapientius Augustinus, non aduersus hære-  
ticos tantum, ut jam sapere vidimus, qui sta-  
tum puræ naturæ sine culpa præcedente in-  
troducere voluerunt, & omnem hypothesim  
contrariae revelationis vel conditionis in gra-  
tia, vel elevationis ad supernaturalem statum  
respuebant, sed etiam aduersus Paganos, ut  
eos sola naturalis rationis luce convicerent.  
Nam inde est quod in libris de Civitate Dei  
qui ad redargendos homines fidei expertes  
scripti sunt, ex solis rebus atque miserijs vel-  
ut per se manifestum colligat, humanam vi-  
tam pro peccato aliquo esse damnatain.  
Nam hanc argumenti sui vim ipse scep-  
declarat. Quod ad primam originem pertinet, om-  
nis mundus mortalius progeniem suæ damnatam, hac  
ipsa vita si vita divenda est, tot & tantum malis plena-  
tur. Quorum cum luculentum catalogum texisset, concludit ut incepérat. Quam  
vitam rotundumque testimonio malorum proba-  
vimus esse damnatam. Et radices tangentes si-  
caciae talis probationis, non fidem profert,  
non gratiam, non elevationem supernatura-  
lem aut aliquid hujusmodi, quod Pagani  
inauditum est, & nihil speat ad propositum,  
sed nude justitiam Dei omnia scientis &  
potentis & administrantis creaturam rationa-  
lem: *Huius tantæ naturæ*, inquit, *conditor cum*  
*sit utique Deus verus & summus, ipso cuncta qua*  
*fecit administrante & suam pœnitatem sum-*  
*mamque habente iustitiam, nunquam profecta in his*  
*miserias decidisset nisi nimis grande peccatum in ho-*  
*mene primo de quo ceteri exorti sunt, precessisset.*  
Quæ si rectè cœcludit apud homines infideli &  
incredulos ratio loatio, proscrito peripetie  
cum est miseras creature rationali infligi  
sub tanta D. iustitia & potestate sine iniqui-  
tate non posse.

Vidit hoc ursit, atq; testata est ipsa quoq; Pa-  
ganorū Philosophia. Cūq; enī cerneret tan-

A ta quibus cruciamur presentis vite mala; ipsi  
succumbens rerum evidenter, fieri non posse  
judicavit, ut ea sine peccato rationalis na-  
tura patiret. Itaq; superioris vite facinora  
causam esse dixit cur eo supplicio plecternur.  
*Huius evidenter miseria*, inquit Aug. genitum 12. lib.  
Philosophos nihil de peccato priuvi boni nisi scientes 10. lib.  
sive credentes, compudit dicere, ob aliqua sceleris sa-  
cepta in vita superiori, panarum luendarum causa  
nos esse natos, & animos nostros corripubiles cor-  
poribus co-supplicio quo Heretici prædones capti af-  
fagere consueverant, tanquam vivos enim mortuos  
esse coniungens. Quam opinionem de superioris  
vite sceleribus ex miseriaturum evidenter.  
Tullius veram censuit, & antiquioribus idem  
sentientibus se consentire profitetur in Hor-  
tensio, cujus præclarum fragmentum Augu-  
stini monumentis conservatum est, & contra  
statum puræ naturæ quem Pelagiani fixerant,  
B usurpatum. Cum enim Augustinus vellet va-  
nitatem puræ naturæ à Juliano venditatem  
puræ naturalis rationis luce convellere, pre-  
fatusque esset, Philosophos utpote litterarum di-  
vinarum & Catholicæ veritatis expertes, nihil de  
primo homine & eius coniuge, de prima eortu pre-  
varicatione, de serpenti astuta, de nuditate cor-  
poris ante peccatum sine confusione, & cum confusio-  
ne continuo est peccatum, de peccato denique  
quod in mundum intravit, & per peccatum mortali-  
huius omnino sapere potuisse, mox ostendit eos  
inanimatem commenti puræ naturæ quod Julianus  
fabricaverat, ex sola magnitudine mi-  
seriarum que sine culpa interrogarentur in iuste  
reprobasse, eorumq; causam sceleris aliqui su-  
periocis vite qualivisse. Locus dignissimus  
est, ut hic totus inseratur: *Videtur autem*, inquit Aug. genitum 12. lib.  
*in extremi parsibus Hortensi Dialogi relat*  
*ipsa verum evidenter dicit: compulsusque commo-  
diorat?* Nam cum multa que videmus & geni-  
mus, de hominum vanitate atque infelicitate di-  
xisset; ex quibus humana, inquit, vita erroribus  
& arcamis sit, ut interdum veteres illi sive vates,  
sive in sacris instyisque tradendis divina mentis in-  
terpretes, quos ob aliqua sclera suscepsera in vita  
superiore panarum luendarum causa natos esse da-  
cerunt, aliquid vidisse videantur utrumque illud  
quod

quid est apud Aristotelem simili nos affectos esse superfluo; atque eos qui quondam, quum in prado-num Hetrorum manus incidissent crudelitate ex-cogitat necabantur, quorum corpora viva cum mortuis adversa adversis accommodata quam ap-tissime colligabantur; sic nosris animos cum cor-poribus copulatos, ut vivos cum mortuis esse con-iunctos: Ita Tullius. Quibus optimè subjun-git Augustinus perstringendo Iulianum, qui cunctas miseras illas Deo tanquam purorum naturalium autori tribuebat: Nonne quis ista senserunt multo quam tu melius grave ingum super filios Adam, & Dei potentiam iustitiamque vide-runt, etiam gratiam quam per mediatorē liberan-dus hominib[us] concessa est, non viderunt? Ecce Pagani Philosophi sine ulla fide gratia vel institutionis primi hominis in paradiſo in nature integritate, in statu supernaturali & hujusmodi, quæ obſcurandæ veritati pra-te-xuntur, solo lumine rationis judicarunt fieri nullo modo posse, ut salvā iustitiā Dei, posset innocentibus tantarum ærumnarum pondus imponi. Nam hinc est illud quoque quod subinde quasi parcere volentes iustitiae Dei, culpam tot malorum in naturam quali à re-guis suis aberrantem torserint. Tullius li-bro tertio de Republica querebatur: Homi-ni non non ut à matre, sed ut a noverca natura edi-cepit, sum in vitam, corpore & nudo, & fragili, & in-fimo, animo autem anxi ad molestias, humili ad timores, molli ad labores, prono ad libidines. Ni-miron ut optime in hac verba sanctus Au-gustinus: Rem vidit causam nescivit. Rem vi-dit, quia ex tot miserijs perversum distor-tumque prater rationis leges, humanæ na-tura statum vidiit: causam nescivit, laetus eum cur esset grave ingum super filios Adam, quia sa-cra littera non eruditus ignorabat origine peccatum.

Hec causa fuit, cur alii Philosophi cùm à peccatis vita superioris aut à natura culpan-da abhorrent, malorum causam in mate-riam transiuerint. Ut Maximus ille Ty-  
tius cum aliud item ex professo facere, siud ex materia affectu consequi dixisset, corus apudler, inquit, καὶ οὐτα τοῖς γῆν τά-  
βε γίνεται, ἐξ καλόμεν κακῶν αὐθεντικέν ερ-  
γαζά, θραύλα γήγετε καὶ αὐτοῖς καὶ τὸν τίχην, θεα δὲ ταῦτα τὸς τὸς δημιουργο-  
γιας ἀετερ τίχειας καὶ αὐτοχέτας γοτες: Talia nimurum in his que circat terram eveniunt, queque in certis humanorum malorum vo-camus. In quibus innoxian & inculpatam artem con-sendamus: sed esse hac fabrica totius universi velut necessarias quondam. & consequentes naturam. Et

Trifolius: αὐτῷ τῷ ποιῆσι οὐδὲν κα-  
κὸν εἶτε ἀπέχει νεκρούμενον ταῦτα γέροντα  
τὰ τάβη τα τα γήγετε προστέμενα, διεγέ-  
ται κακῶν, καὶ διεγέται τὸ σώματα, ipsi sa-  
cerdoti Deo nullum malum aut turpe assignandum. Nam  
ha sunt affectiones generationis affecta, sicut argo-  
eis, forde corporis. Quæ omnium Stoico-  
rum sententia testibus Tertulliano & Seneca  
fuit, quorum vox erat, quod à magno arti-

A fice formenter prava, non quia cesset ars, sed quia id in quo exercetur, inobsequens arte ei. Alij ma-leficam animam culpaverunt, ut Plato cum suis, quando dicit φυγὴ ἀτακλον καὶ κα-  
κοποιον, animam incompositam & maleficam, hoc est mali autorem. Itemque εὐαριαν καὶ ἀ-  
τιταλον τὸν εὐτούργω φύει, contrariam & re-  
bellem beneficia natura, hoc est Deo. Alij de-monem accusaverunt. Vnde illud Pytago-ræ apud Eusebium τὸν ἀρχῶν τὸν μὲν μο-  
νάδα τοὺς καὶ τὸ ἀρχόν: τὸν δὲ αὐτοὺς δο-  
ματα καὶ δαιμονα καὶ τὸ κακὸν περὶ τὴν ἥξην Εὐσέ-  
βον τὸν ὄλικον τῶν. Principiorum alterum esse  
unionem, id est Deum & bonus: alterum in-  
natum unionem, id est demonem & malum, circa  
quem materialis multiudo est. Quæ sententia &  
Augustino nostro placuit, cūm malum Du-  
di, bonus Monadi ascriberet, ut ante suscep-  
tum Catholicam Religionem libros de pul-  
cario & apto condens, malum à bono Deo  
sola Philosophia duce removeret.

Sed quid Philosophos memorem? Ipsi quoque heretici qui malorum causam scruta-ti sunt tanquam immobile principium sup-  
posuerunt, fieri non posse ut justus & om-  
nipotens & bonus Deus, tot miserijs quot  
status puræ nature comprehendit, innocen-  
tes homines nullo delicto provocatus ple-  
beret. Nam ex hujs fidei firmitate factum  
est ut sibi satius putarent in quolibet alios  
errores mali causam indagando labi, quam  
Dei iustitiam aut bonitatem, excogita-ta  
tali nature puritate vel malorum in eam in-  
noxiam immissione violare. Hac enim cau-  
sa fuit cur Cerdon, Marcion, & similes pestes  
cūm non crederent primum hominem aut  
liberum arbitrium malorum omnium pre-  
quis mundus plenus est, causam esse,  
Deumque verum justum & bonus esse du-  
bitare non possent, maluerint alium com-  
minisci perversum Deum qui mundum & mi-  
serias ejus suā voluntate condidisset quam  
tantum nefas ascribere vero & bono  
Deo.

Hec eadem causa fuit cur idem ille <sup>a</sup> Mar-  
cion & <sup>b</sup> Hermogenes & ille contra quem  
disputat Maximus Professor Christianæ re-  
ligionis apud <sup>c</sup> Eusebium: & omnes quos  
Materiarios hereticos d Tertullianus vocat, <sup>d</sup> lib. 7. de  
materiam ex philosophia Stoica Deo audi-  
derint ex qua mundum coaderet in τὸν κακῶν δὲ μὲν διὸς αὐτοῖς ἡ τούτων δὲ ἀπα-  
ρτεῖται. Omnis etiam praece-  
dibus attestatur Iulianus: Ideo aut alium Deum <sup>e</sup> mi-  
bonum & optimum volum credi, quia mali autorem  
existimant creatorē: aut materiam cum creatore pra-  
ponunt, ut mālum à materia, non a creatore dedu-  
cant. Hac itidem causa fuit cur Manichæi duas  
substantias effinxerint, ut quia non audebat <sup>f</sup> lib. 6.  
anima eorum, ut eis displiceret Deus suus, <sup>g</sup> lib.  
nolebant esse Dei, quicquid ei displicebat, <sup>h</sup> cap. 21. &  
hoc est, quicquid malum esse sentiebant. Ni-  
mis enim absurdum & impium omnibus istis <sup>i</sup> cap. 21. &  
videbatur, ut Deus verus omnipotens & oper. imper.  
Rr justus, f. 459.

justus, & bonus creaturam suam cum tot misericordiis nullo peccato ejus provocatus institueret.

Hec causa fuit, cur ipsi quoque Pelagiani, quantumvis miseras tantas velut per pure naturæ creationem ascriberent Deo, cum tamen sobrij justitiae divinæ puritatem attenderent, ipsa vix veritatis evidenter clamarent.

*Liber 2. oper. imper. f. 34v.* Subvenire non in tentibus potest & solet Deus cum laude clementie, panire autem, id est affilgere non peccantes non potest, sine everstene iustitia.

*Liber 1. f. 52.* Et alibi: *Et astilla (parvulum) iniquitatem indicis, infamiam iustitiae aut accusat, aut aggravata convicta, cui properea Augustinus:*

*Fol. 34v.* Ergo merito est aggravata. Agnosce iudicem Deum.

*Fol. 27v.* Sentiens quam iniquam sit sine crimine transire supplicium. Quam proinde contradictionem &

*Liber 19. de Cirtis. c. 4.* absurditatem ut fugerent, velut maris emitum

*Liber 1. oper. imper. f. 23.* vocis contentione superaturi, nescio quae fronte, ut Augustinus de Stoicis loquitur, mala ista

quibus atterimus, etiam mala esse negaverunt: parvulumque etiam felices esse dixerunt. Clama-

*Liber 1. Hoc disputare est an insanum?* Cum miseria

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* sensatos esse parvuli stendo testantur, & felices

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* eos uires? Nempe in absurdissimum errorem ipsum que communem sensum impingere maluerunt, quam creaturam rationalem etiam

in pure naturæ statu, quem efinxerant, ulla

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* miseria aut afflictione sine culpa a Deo justo

posse cruciari.

Hec denique causa fuit, cur semper apod omnes gentes maxime labi originalis nefas, inexplicabilis quæstio visa fuerit, cur viri boni in hac vita tot crucientur malis, prout & ex Philosophorum & Prophetarum auctoritate manifestum est. Vnde queso haec omnia nisi quia tantus horror omnes ceperat, ne divina bonitati labem illam ascriberent, aut

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* eam, ut Augustinus audet ac loquitur, blasphemarent, si sine culpa creature (quam vel

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* contigisse nesciebant aut non credebat, aut non attendebant) Deus tantarum ærumnarum autor esse crederetur. Hoc enim si fieri posset per puræ naturæ statum, ut recentiores do-

cent, nulla omnino causa fuit cur ista quæstiō vel Augustinum tantā tot annis ante con-

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* versionem perplexi ate maceraverit, vel hæreticos vel Catholicos, vel paganos, vel ullum

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* sanæ mentis hominem fatigaverit. Quis enim tanto stupore mersus fuit, ut qui Deum

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* credat, non eum etiam uitæ & mortis au-

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* torem, non absolutum Dominum agnoscat,

*Liber 1. oper. imper. f. 52.* quæ nunc velut abscondita palliandæ inqui-

tati ejus mysteria proferuntur? Sed nimur, profundissime visceribus hominum etiam impiorum insculpit Deus, quod optime de *Liber 1. oper. imper. f. 52.* *Deo existimat, & verissimum pietatis exordium. Nec* *Liber 1. oper. imper. f. 52.* *optime de Dōo quicquam existimat, qui non* *Liber 1. oper. imper. f. 52.* *eum quanto omnipotentiorem atque meliorem credit, tanto etiam in administranda vi-* *Liber 1. oper. imper. f. 52.* *ta creaturæ rationalis esse juuorem. Virtus enim græcæ ixos, id est potestas tua, ut preclare* *Liber 1. oper. imper. f. 52.* *Spiritus sanctus per os sapientis, instituta institu-* *Liber 1. oper. imper. f. 52.* *et.*

Ex quo fit ut haec postremo causa fuerit cur alii fide destituti & comunitæ a primis pa-  
rentibus iniquitatis ignari, cum nullam idoneam malorum causam inventire possint,  
& tamen sine causa ratione leui affligi crea-  
turam apertissimè impulsu esse cernent,  
difficultate vici, palam ipsum numen, cujus  
illa ntu acciderent, iniquitatem culpatur.  
Vnde Tragicus *tel. pœ. xxi. 10. 11.* *μη τειχισθει: κακοὶ γάρ ευτυχεῖτε ξεπληρωτοί.*  
Audeo profari summe rei regnum *Dy. 3.* *Ναγκει μη προβούτον με αἰτονας felicitas.* Et alia de lepro-  
chro clamabat: *Procope n. ann. levo contra Diem, quia me innoventem cito suscitit.* Ut incredibilis,  
profecto me lobeat admiratio, qui fieri po-  
tuerit, ut quod & Catholici & hæretici per-  
versissimi & Pagani, & omnium pene homi-  
num genus, quod numen aliquod rebus uni-  
versis administrans praesse credidit, velut  
injustissimum semper a horru, hoc recentio-  
res nullâ scientia, nulla traditione, nulla  
Patrum autoritate fulti, solâ ratio inuidi  
fiduciâ armati, sine scrupulo amplijs, si-  
quasi palmam de recondita subtilitate rela-  
turi. Et qua tandem obsecro subtilitate?  
Quod Deus sit absolutus omnium Dominus,  
quod uitæ & mortis potestatem habet. Qua-  
si quisquam qui crediderit esse Deum univer-  
si autorem, cum esse omnium Dominum,  
uitæ & mortis autorem ignoraverit. Tan-  
tas videlicet vires habet illa peripatetica; cui  
à multis annis innutriti sumus Philosophia.  
Quæ cùm humani lapsus ignara fuerit, & gra-  
vissimum ærumnarum nostrarum jugum pu-  
ram naturam esse crediderit, & admodum je-  
june de Deo ejusque justitia disputaverit, le-  
gatores hujusque hallucinationis hæretici fecerit.  
Difficile est enim opiniones Philosophorum  
quibus imbuti semel fuimus, exuere atque  
damnare ipsa sentiendi consuetudine proba-  
bilitatem affcente veritatis, & ratione sata-  
gente, ne temere tanti viri & nos cum ipsis  
aberrasse videamus.